1

平成 26 年 6 月 25 日
各      位

会 社 名 
代表者名 取締役社長  大 澤  正 典
（コード番号 4828 東証第一部）

問合せ先 常務取締役   片 山  博
電  話 ０３－３５１０－１６００

支配株主等に関する事項について

当社の親会社である東洋エンジニアリング株式会社について、支配株主等に関する事項は、

下記のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社の商号等

平成 26 年 3 月 31 日現在

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されて

いる金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

東洋エンジニアリング株式会社 親会社 51.0% ― 51.0%
株式会社東京証券取引所

市場第一部

２．親会社の企業グループにおける当社の位置付けその他の当社と親会社等との関係
  1)親会社の企業グループにおける上場会社の位置付け、親会社やそのグループ企業との

取引関係や人的・資本的関係

東洋エンジニアリング株式会社は当社議決権の 51.0％を所有しております。

当社グループは、東洋エンジニアリング株式会社グループにおける情報サービス事

業の中核会社であり、同社向け販売比率は 0.7％（平成 26 年 3 月期）であります。

また、親会社からの役員の受入状況としては、本資料提出日現在で、当社監査役３

名のうち親会社の取締役会長の１名が当社監査役を兼任しております。

（役員の兼務状況）

当社における役職 氏 名 親会社での役職

非常勤監査役 総山  誠 取締役会長

当該監査役につきましては、業務執行者の影響を受けない、専門分野における高い

見識に基づく客観的な意見表明などを通じた監査体制の強化を目的に就任を要請し

たものであり、当社の事業活動や経営判断において、上場会社としての独立性・自律

性が尊重されております。

2

2)親会社の企業グループに属することによる事業上の制約、リスクおよびメリット、親

会社の企業グループとの関係から受ける経営・事業活動への影響等
東洋エンジニアリング株式会社は当社議決権の 51.0％を所有しておりますが、総合

エンジニアリングサービスを提供する親会社と情報サービスを提供する当社とは事

業の棲み分けがなされております。同社向け販売比率についても 1％未満程度で推移

しているなど、依存度合いは低く、当社の事業活動や経営判断において上場会社とし

て独立性・自律性を確保しており、事業上の制約はありません。

３．親会社との取引に関する事項

平成 26 年 3 月期決算短信 22 ページ記載の「関連当事者との取引」をご参照下さ

い。

４．親会社との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

上記のとおり、当社は、当社の事業活動や経営判断において上場会社として独立

性・自律性を確保しております。親会社との取引にあたっては、市場価格、総原価等

を勘案して当社希望価格を提示し、価格交渉の上、一般取引先と同様に取引条件を決

定しております。

以 上